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Indtil for nyligt var det mænd, der stod i spidsen for verdens stater og udenrigs-
politikken. Trods få magtfulde kvinders indflydelse på historiens gang, som Uffe 
Østergaard skitserer i sin artikel, var kvinder placeret i baggrunden i samfundet. 

Sådan er det lykkeligvis ikke længere. I Danmark har to ud af de tre seneste stats-
ministre været kvinder. Det samme gælder i fire af de fem nordiske lande, og i Tysk-
land skal man være et stykke oppe i 20’erne for at huske, da kansleren ikke var kvinde.

Dette nummer af Udenrigs er viet til kvinder – deres rolle, deres påvirkning, og 
hvad det betyder, at de i stigende grad har indflydelse på udenrigs- og forsvarspolitik-
ken i den vestlige verden. Hvad betyder det for substansen og politikken, at kvinder 
er kommet med helt i front? Og hvordan har det været for de konkrete kvinder, der 
var mønsterbrydere på posterne?

Anne Sofie Allarp har talt med tre af de danske markante kvindelige politikere, der har 
brudt glasloftet på deres områder, og Annegrethe Rasmussen har interviewet Helle Thor-
ning-Schmidt om, hvordan det var at være den første kvindelige danske statsminister. 

En anden første kvinde på posten er Kamala Harris, USA’s nye vicepræsident, som 
Birgitte Borup tegner et portræt af. Den rette kvinde til det rette tidspunkt. Anne Sø-
rensen kaster lys over kampen for abortrettigheder i Latinamerika, og Mustafa Kemal 
Topal fortæller om de kurdiske kvinders frihedskamp, som er uløseligt forbundet 
med kampen for demokrati og medbestemmelse.

Dette nummer markerer også overgangen til en ny æra. Udenrigs er blevet digi-
talt, og i dette nummer kan man læse en af Danmarks skarpeste journalister Lisbeth 
Knudsens oplæg til lanceringen af www.udenrigs.dk om, hvorfor magasinet aldrig har 
været vigtigere.

I Tyskland bliver en æra afsluttet i 2021. Efter 16 år som Tysklands leder og altdo-
minerende politiske skikkelse går Angela Merkel efter eget ønske af. Peter Wivel har 
boet i Tyskland i hele perioden og tegner et personligt og kærligt portræt af Europas 
vigtigste politiske leder. 

Hvad betyder et tysk lederskifte for Frankrig? Seniorforsker ved DIIS Kirsten Bie-
ring skriver om præsident Macrons udenrigspolitik, mens tidligere udviklingsmini-
ster Ulla Tørnæs pointerer vigtigheden af at prioritere kvinder og piger for at kunne 
nå FN’s verdensmål. Jesper Berg ser på, om bogen The Wake-Up Calls dystre spå-
domme for Vesten rammer rigtigt, og Nathalie Kold-Hansen forklarer, hvordan Po-
len på få år gik fra at være EU’s store håb til et illiberalt demokrati. Verden er – trods 
corona – stadigt stor, uforudsigelig og interessant. 

Rigtig god læselyst – og husk, at tidligere numre af Udenrigs nu også er tilgængelige 
digitalt. Viden og indsigt forældes aldrig.
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